

广州迈普再生医学科技股份有限公司 2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表审计情况

广州迈普再生医学科技股份有限公司 2023 年度财务报表，经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了华兴审字[2024]23013450010 号标准无保留意见的审计报告。

二、关键财务指标

项目	2023 年	2022 年	同比增减
应收账款周转率	16.12	24.59	-34.43%
存货周转率	1.48	1.22	21.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	107,686,556.80	48,309,238.18	122.91%
基本每股收益（元/股）	0.62	0.54	14.81%
加权平均净资产收益率	6.63%	6.08%	0.55%
资产总额（元）	786,969,032.68	744,919,499.58	5.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	635,858,213.41	602,582,289.54	5.52%
资产负债率	19.20%	19.11%	0.09%

三、主要财务数据

2023 年度公司实现营业收入 23,086.97 万元，较去年同期增长 18.24%；营业利润为 4,826.73 万元，较去年同期增长 16.74%；利润总额为 4,802.17 万元，较去年同期增长 20.17%；归属上市公司股东的净利润为 4,087.74 万元，较去年同期增长 13.89%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3,723.30 万元，较去年同期增长 55.54%。

1、2023 年度经营情况变动及说明

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
营业收入	23,086.97	19,525.24	18.24%	
营业成本	4,154.28	3,122.83	33.03%	主要系收入结构变化，毛利率相对低的颅颌面修补及固定系统、可吸收再生氧化纤维素及硬脑膜医用胶产品线收入占比增加所致
销售费用	6,174.85	7,027.32	-12.13%	
管理费用	5,442.41	3,529.87	54.18%	主要系本报告期总部基地折旧摊销费增加、股权激励增加及中介服务费增加所致
研发费用	2,677.93	3,061.43	-12.53%	
财务费用	53.16	-10.01	630.85%	主要系本报告期利息支出增加、汇率变动导致汇兑损益增加所致
公允价值变动收益	12.57	-80.71	115.58%	主要系本报告期公司购买理财产品公允价值变动所致
投资收益	356.43	879.23	-59.46%	主要系本报告期公司

				购买理财产品减少，导致收益减少所致
其他收益	337.05	734.03	-54.08%	主要系本报告期政府补助减少所致
营业外收入	26.78	3.93	581.43%	主要系本报告期公司收到货物保险理赔款所致
营业外支出	51.34	142.39	-63.95%	主要系去年同期场地退租，长期待摊费用报废所致

2、2023 年末资产负债表项目变动及说明

单位：万元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增减	重大变动说明
货币资金	2,667.66	4,495.71	-40.66%	主要系本期末购买理财所致
交易性金融资产	19,281.93	14,706.60	31.11%	主要系本报告期末购买理财产品增加所致
应收账款	1,807.72	1,041.67	73.54%	主要系本报告期赊销增加所致
预付款项	457.63	461.07	-0.75%	
其他应收款	129.49	132.66	-2.39%	
存货	2,619.81	2,940.99	-10.92%	
其他流动资产	7.01	46.24	-84.83%	主要系本报告期预缴税费减少所致
其他权益工具投资	226.58	210.37	7.71%	
其他非流动金融资产	2,800.00	2,800.00	0.00%	
投资性房地产	1,161.19	1,189.72	-2.40%	
固定资产	31,686.61	31,603.32	0.26%	
在建工程	5.31	1.63	225.63%	主要系本报告期总部基地项目四期工程所致
使用权资产	223.55	376.80	-40.67%	主要系本报告期使用权资产摊销所致
无形资产	7,000.66	5,131.19	36.43%	主要系本报告期硬脑

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	同比增减	重大变动说明
				膜医用胶国内注册证申请获批，该项目开发支出转入无形资产所致
开发支出	2,422.81	3,151.05	-23.11%	
长期待摊费用	238.67	305.39	-21.85%	
递延所得税资产	437.83	93.12	370.20%	主要系本报告期收到与资产相关的政府补助增加所致
其他非流动资产	5,522.44	5,804.42	-4.86%	
应付账款	3,193.02	3,272.73	-2.44%	
预收款项	75.87	54.94	38.11%	主要系本报告期客户预付增加所致
合同负债	43.86	90.39	-51.47%	主要系本报告期末在手订单减少所致
应付职工薪酬	1,273.66	1,366.14	-6.77%	
应交税费	1,361.37	325.83	317.82%	主要系应交增值税及企业所得税增加所致
其他应付款	290.58	210.59	37.99%	主要系本报告期收到押金、保证金增加所致
一年内到期的非流动负债	568.94	2,850.15	-80.04%	主要系本报告期一年内到期的长期借款减少所致
其他流动负债	5.07	5.92	-14.35%	
长期借款	4,643.02	5,029.93	-7.69%	
租赁负债	101.44	285.41	-64.46%	主要系租赁付款额减少所致
递延收益	3,528.34	679.79	419.04%	主要系本报告期收到与资产相关的政府补助增加所致
递延所得税负债	25.91	61.91	-58.14%	主要系与递延所得税资产相互抵销影响所致
未分配利润	11,401.57	8,964.74	27.18%	

3、2023 年度现金流量情况变动及说明

单位：万元

项目	2023 年	2022 年	同比增减	重大变动说明
经营活动现金流入小计	27,830.04	22,275.40	24.94%	
经营活动现金流出小计	17,061.38	17,444.48	-2.20%	
经营活动产生的现金流量净额	10,768.66	4,830.92	122.91%	主要系本报告期收到货款增加以及收到政府补助增加所致
投资活动现金流入小计	57,510.96	113,713.33	-49.42%	主要系本报告期购买理财产品金额减少导致收回投资收到的现金减少
投资活动现金流出小计	65,700.93	111,858.06	-41.26%	主要系本报告期购买理财产品金额减少导致投资支付的现金减少
投资活动产生的现金流量净额	-8,189.97	1,855.27	-541.44%	主要系本报告期购买理财产品金额减少所致
筹资活动现金流出小计	4,389.73	3,522.80	24.61%	
筹资活动产生的现金流量净额	-4,389.73	-3,522.80	-24.61%	



迈普医学 2023 年度财务决算报告

现金及现金等价物净增加额	-1,808.62	3,460.53	-152.26%	主要系经营、投资、筹资活动综合影响所致
--------------	-----------	----------	----------	---------------------

公司 2023 年度财务决算报告尚需提交公司 2023 年年度股东大会审议通过。

广州迈普再生医学科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 19 日